
 COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 126 

del 26.08.2014 

Oggetto: 

Approvazione progetto esecutivo dei  “Lavori di manutenzione straordinaria della 

viabilità rurale gravemente compromessa a seguito degli eventi calamitosi 

verificatisi il 18-19 novembre 2013”. – (Programma di sviluppo rurale 2007-

2013- Misura 125  – Azione 125.1 – Secondo bando) 

 

Intervento in progetto : Viabilità rurale in località Predarva, Pilusinu, Guparza. 

 

 

L’anno  2014   addì     26   del mese di   agosto   alle ore  16,30  nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima riunita nelle persone 

seguenti: 

 

                                           TOLA Roberto                             SINDACO 

                                           RUIU Salvatore                         ASSESSORE 

                                           PORCHEDDU Donatella                   “ 

                                           VENTRONI Maurizio                        “ 

                                           

Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. 

          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

-VISTO  il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di programmazione 

2007/2013 approvato con Decisione della Commissione Europea C(2007) 5949 del 28 novembre 2007 

e modificato con Decisione della Commissione Europea C(2009) 9622 del 30 novembre 2009 e 

successive modifiche e integrazioni (di seguito PSR 2007/2013); 

-VISTO  il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n.141/DecA/14 del 

14/02/2014 inerente: Disposizioni regionali per l’attuazione del secondo bando del PSR 2007/2013 - 

Misura 125.1 - “Manutenzione straordinaria della viabilità rurale gravemente compromessa a seguito 

degli eventi calamitosi verificatisi il 18-19 novembre 2013”. 

 

-VISTA   la  Determinazione  della  Direzione generale – Servizio Strutture  dell’Assessorato  

all’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale  della  R.A.S. con cui viene approvato il bando per 

l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla Misura 125 - Azione 125.1 – Secondo bando: 

“Manutenzione straordinaria della viabilità rurale gravemente compromessa a seguito degli eventi 

calamitosi verificatisi il  18-19 novembre 2013. Bando pubblico per l’ammissione ai finanziamenti” ; 

- VISTO  il  progetto  preliminare  dei  lavori  predetti  redatto dal  Geom.  Flavio  Zirottu  del  

Servizio  LL.PP.  del  Comune  di  Posada  ed approvato con Deliberazione di G.M. n°  34  del  

27.03.2014 ; 

 

-  VISTO  il  progetto  definitivo  dei  lavori  predetti  redatto dal  Geom.  Flavio  Zirottu  del  Servizio  

LL.PP.  del  Comune  di  Posada  ed approvato con Deliberazione di G.M. n°  35  del  27.03.2014 ; 

 

      - VISTA la delibera consiliare  n° 17 del 20.06.2014,  esecutiva ai sensi di legge,   con cui è stato 



approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016 e  relativo elenco annuale 2014,  

in cui è prevista la realizzazione dell’opera in  oggetto per un importo complessivo pari a      €  181. 

573,74; 

 

 - VISTA la delibera del Consiglio  Comunale  n° 18  del  20.06.2014, con cui è stato approvato  il 

Bilancio Comunale  per l’anno 2014; 

 

DATO  ATTO che  lo stanziamento di €   181.573,74   finanziato  dalla  R.A.S.   verrà  allocato                        

in apposito intervento  del   bilancio comunale 2014  ; 

- VISTA la Determinazione n° 3003 – 2014  del  20.06.2014  del  Direttore dell’Area di 

Coordinamento dell’ARGEA – R.A.S. relativa all’approvazione della graduatoria di cui al Bando 

predetto, da cui risulta che il Comune di Posada è incluso fra gli Enti beneficiari  del  contributo ; 

 

- VISTO  il  BURAS  n° 32  del  03/07/2014, relativo alla pubblicazione della predetta Determinazione 

e che  fissa in  60  gg. solari  a  decorrere da tale pubblicazione, il termine entro il quale  l’Ente 

beneficiario del contributo dovrà far pervenire la documentazione di cui al paragrafo 13.7  del  Bando, 

fra cui il progetto esecutivo ; 

- VISTO  il  Disciplinare  (All. 3)  recante gli adempimenti per i beneficiari di tali operazioni, 

sottoscritto  per accettazione dal RUP e dal Sindaco del Comune di Posada;  

- VISTA  la  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio LL.PP.  n°  89  del  17.07.2014  con  la  

quale  è  stata  indetta procedura negoziata,  ai sensi dell’art. 91 comma 2 e art.57 comma 6 del 

Decreto Legislativo 163/2006, al fine di attuare una qualificata selezione dei professionisti 

partecipanti, senza previa  pubblicazione del bando di gara, tra  5 (cinque)  professionisti   di  fiducia  

dell’  Amministrazione Comunale,  a cui affidare  l’incarico professionale   per la  progettazione 

esecutiva,  coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione e di esecuzione, direzione lavori,   

misura e contabilità dell’intervento in oggetto ; 

 

-  VISTA  la  Determinazione  del  Responsabile  del  Servizio  LL.PP.  n°  98  del  29.07.2014  di  

affidamento dell’ incarico per la  progettazione esecutiva,  coordinamento della sicurezza in fase di  

progettazione e di esecuzione, direzione lavori,   misura e contabilità  dei  “Lavori di manutenzione 

straordinaria della viabilità rurale gravemente compromessa a seguito degli eventi calamitosi 

verificatisi il 18-19 novembre 2013”. – (Programma di sviluppo rurale 2007-2013- Misura 125  – 

Azione 125.1 – Secondo bando) - Viabilità rurale in località Predarva, Pilusinu, Guparza , all’  Ing.  

Pietro Vedele  con studio professionale in Via  Provinciale, 11 a  Onifai (NU), iscritto all’ Ordine degli 

Ingegneri della Prov. di Nuoro al n° A-323, settori ABC; 

 

- VISTO il progetto esecutivo redatto  dall’ Ing.  Pietro Vedele , iscritto all’ Ordine degli Ingegneri 

della Prov. di Nuoro al n° A-323, settori ABC , relativo  alla realizzazione dei  “Lavori di 

manutenzione straordinaria della viabilità rurale gravemente compromessa a seguito degli eventi 

calamitosi verificatisi il 18-19 novembre 2013”. – (Programma di sviluppo rurale 2007-2013- Misura 

125  – Azione 125.1 – Secondo bando) - Viabilità rurale in località Predarva, Pilusinu, Guparza , per 

un importo complessivo di  €  181. 573,74 (centottantunmilacinquecentosettantatre/74) ;  

 

-VISTO  il quadro economico del  progetto esecutivo, così composto: 

 

 

 

A) SOMMANO I LAVORI  : 

 

1 - Lavori a base d'asta ……………………………………………………….….€        124 798,75 

2 - Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta …………………….…….….€            5 671,27 

3 – Sommano……………………………………………………………………. €        130 470,02 

 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  : 

 

4 - attività ex art.18 legge 109/94 e s.m. e i.   (2%  di  A1) ……………………..€            2 495,98 

5 - Accantonamento art.12 D.P.R. 207/2010   (3%  di A3) ……………………..€            3 914,10 

6 -progettazione esecutiva - Direzione Lavori - cordinamento della sicurezza 

 in fase di progettazione e esecuzione, misura e cont.  ……………….……….…€         12 438,40 

7 - Somme per imprevisti e arrotondamenti …………………………………..…€              681,50 

8 - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE IVA ESCLUSA……………….…...€          19 529,98 

 

C) 9 - IVA 22% SU A.3 + B.6……………………………………..……………. €          31 573,74 

D) 10 - IMPORTO IVA ESCLUSA (A + B)……………………………..……... €        150 000,00 

E) 11 IMPORTO COMPLESSIVO (A+B+C) ……………………...……………€        181 573,74 

 

- VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo dell'intervento in oggetto, redatto dal  R.U.P. 

ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010,  in contradditorio col progettista, in data 

25.08.2014 ; 

 

- DATO ATTO che l’intervento è conforme agli strumenti urbanistici vigenti;  

- CONSIDERATO che il progetto in argomento ha valore di Progetto Esecutivo, ai sensi dell’art. 93 

commi 3 e 4 del Codice dei Contratti Pubblici di cui il D. Lgs. 12.04.2009 n°163 e ss.mm.ii., e ai sensi 

dell’art. 25 del D.P.R. 21.12.1999 n°554 (Regolamento di attuazione della legge quadro LL.PP ) ; 

- RITENUTO il progetto meritevole d’approvazione in quanto coerente con il soddisfacimento  delle 

esigenze per le quali è stato commissionato; 

- Tutto ciò premesso e considerato; 

  

VISTI    i pareri favorevoli  dei  responsabili  dei  servizi  interessati  : 

Per  regolarità  tecnica  :  

- Il Resp. del Servizio  LL.PP. -(art.  49 del  D. Lgs. n. 267/'00) _Zirottu F; 

- Ritenuto di deliberare in conformità alla proposta suddetta; 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 
- DI APPROVARE il progetto esecutivo, redatto dall’ Ing.  Pietro Vedele , iscritto all’ Ordine degli 

Ingegneri della Prov. di Nuoro al n° A-323, settori ABC , relativo  alla realizzazione dei  “Lavori di 

manutenzione straordinaria della viabilità rurale gravemente compromessa a seguito degli eventi 

calamitosi verificatisi il 18-19 novembre 2013”. – (Programma di sviluppo rurale 2007-2013- Misura 

125  – Azione 125.1 – Secondo bando) - Viabilità rurale in località Predarva, Pilusinu, Guparza , per 

un importo complessivo di  €  181. 573,74 (centottantunmilacinquecentosettantatre/74), che è  

depositato  presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

- DI  PRECISARE che l’opera è ritenuta necessaria  e  urgente ; 

 

- DI PRENDERE ATTO che la spesa di €   181.573,74 necessaria per  la realizzazione dell'opera, sarà  a  

carico   di apposito intervento  del  Bilancio  Comunale  ; 

 

- DI RENDERE LA PRESENTE, con separata votazione, immediatamente esecutiva, ai sensi di legge.                                                  

 

 

  Il  presente  verbale  viene  letto,  approvato  e  sottoscritto. 

 

                IL  SINDACO                                                   IL  SEGRETARIO   COMUNALE                                                                          

                Tola Roberto         Deledda Graziella                                                                                                                           
 

  

  



 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000.- 

         

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

             

     

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 

267/2000 dal 28.08.2014. 

  

 

 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                             Deledda Graziella  
 


